
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

sexta-feira, 26 de outubro de 2018 Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BF79F9772731CE9CD26E5F5A8487D26F



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• ADITIVO DE PRAZO 06 DO CONTRATO 182 DE 2014.

ADITIVO DE PRAZO 06 DO CONTRATO 183/2014.
ADITIVO DE PRAZO 08 DO CONTRATO 290 DE 2014.

• EXTRATO DE CONTRATO LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 014DI/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO IMÓVEL.

• DECRETO N°. 267/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

• DECRETO FINANCEIRO N° 012/2018 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018.

• LEI Nº 1177/2018
LEI Nº 1178/2018
LEI Nº 1179/2018
ERRATA DA PORTARIA SMS N° 03/2018.

• TOMADA DE PREÇO nº 009/2018 - EXTRATO DO CONTRATO.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 024DI/2017.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE IN015/2018.

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BF79F9772731CE9CD26E5F5A8487D26F



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
 
Termo Aditivo de Prazo 06. Contrato nº 182/2014. Contratante: Município de Morro do Chapéu. Contratada: ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Objeto: aditivar o 
prazo do contrato por mais 09 meses, com início em 11/09/2018 e término em 11/06/2019. Data da assinatura: 10/09/2018. Leonardo Rebouças Dourado Lima - 
Prefeito. 
 
 

                                                                 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B442A133BDD97F1605687B1B8E0EC361

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
 
Termo Aditivo de Prazo 06. Contrato nº 183/2014. Contratante: Município de Morro do Chapéu. Contratada: ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Objeto: aditivar o 
prazo do contrato por mais 09 meses, com início em 11/09/2018 e término em 11/06/2019. Data da assinatura: 10/09/2018. Leonardo Rebouças Dourado Lima - 
Prefeito. 
 
 

                                                                 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B442A133BDD97F1605687B1B8E0EC361

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
 
Termo Aditivo de Prazo 08. Contrato nº 290/2014. Contratante: Município de Morro do Chapéu. Contratada: WRW CONSTUTORA LTDA. Objeto: aditivar o prazo 
do contrato por mais 06 meses, com início em 05/09/2018 e término em 05/06/2019. Data da assinatura: 03/06/2018. Leonardo Rebouças Dourado Lima - Prefeito. 
 
 

                                                                 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B442A133BDD97F1605687B1B8E0EC361

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Dispensa

EXTRATO DE CONTRATO LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 014DI/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO IMÓVEL 

Contrato nº 014DI/2018. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE ICÓ. Valor Mensal: R$ 954,00. Espécie: 
Locação. Objeto: Locação de imóvel situado no Povoado de Icó, s/n, Zona Rural, Morro do Chapéu/BA, para funcionamento da Escola Dois de Julho. Assinatura: 04/09/2018. 
Vigência: 04/09/2018 à 04/09/2019. Taíse Barreto dos Santos Reis – Secretária Municipal de Educação. 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
223FA07D6B9B93D23F78035702D655FF

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

GOVERNO MUNICIPAL 

MORRO  
te pata 
DO CpAPEU 

00n 

DECRETO N°. 267/2018, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

"Altera o Decreto n°  111, de 21 de Dezembro de 
2017 que estabelece o CALENDÁRIO FISCAL, 
define procedimentos para pagamento e fixa índice 
de atualização monetária dos tributos municipais 
para o EXERCÍCIO DE 2018, e dá outras 
providências". 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPÉU, ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 96 da Lei n°. 995 de 
14 de dezembro de 2012 - Código Tributário e de Rendas do Município de Morro do 
Chapéu/Ba — e alterações posteriores; 

DECRETA 

Art. 1°. Altera os Artigos 7° e 8° que passam a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 7°. A Taxa de Fiscalização do Funcionamento — TFF - poderá ser paga 
em parcela única, até o dia 30 (trinta) de Novembro de 2018. 

Art. 8°. Os contribuintes terão até o dia 14 de Novembro de 2018 para 
fornecerem, à Secretaria da Fazenda, os dados necessários para o cálculo do 
valor da TFF a ser lançada." 

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação sendo revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

MORRO DO CHAPÉU-BA, BAHIA, 24 DE OUTUBRO DE 2018. 

LEONARDO REBOUÇAS DOURADO LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

THIAGO DA 	A EDUARDO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

Rua Coronel Dias Coelho, 188- Centro - CEP: 48.300-000 - Morro do Chapéu/Ba 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
17BDDAB27234FADCC4487ECC1D9B9C5D

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 5,162,100.00 

(  CINCO MILHÕES CENTO E SESSENTA E DOIS MIL CEM REAIS 

e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de MORRO CHAPÉU - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 5,162,100.00 

(  CINCO MILHÕES CENTO E SESSENTA E DOIS MIL CEM REAIS  

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GABIN 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 15,200.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

02.02.01 GABINETE DO VICE-PREFEITO - GABINV 

2109 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	 9,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

2,600.00 

02.04.01 CONTROLADORIA GERAL - CG 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL 

3390.14.00 Diárias—Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

500.00 

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 29,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 109,550.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 200.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 8,700.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 16,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 190,900.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,000.00 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 12,500.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

4,500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

9,600.00 

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 	 300.00 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 18,900.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 650.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,500.00 

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.14.00 Diárias — Civil 

1 	Educação - 25% 
	

1,300.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 3,600.00 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 	 110,000.00 

2022 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educação - 25% 	 600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 1,400.00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

12,500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 f 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

10,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

2,000.00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,200.00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.30.00 Material de Consumo 

4 	Salário Educação 	 23,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

4 	Salário Educação 	 1,200.00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 	 99,500.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

1 	Educação - 25% 	 1,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 85,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 	Educação - 25% 	 2,800.00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 23,900.00 

02.09.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 127,300.00 

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 193,100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13/17.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 72,400.00 

2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 47,100.00 

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 900.00 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

2 	Saúde - 15% 	 2,600.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 300.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 44,800.00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 2,750.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 151,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 26,200.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 21,600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 11,550.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 39,200.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 	Saúde - 15% 
	

24,100.00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 66,400.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 12,600.00 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 	Saúde - 15% 
	

6,300.00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 36,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 1,600.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 75.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 10,900.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 20,200.00 

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

16,825.00 

4,350.00 

10,900.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2134 DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

127,800.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 550.00 

2178 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

2,500.00 

02.11.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

2101 DESENV. E MANUT. DO FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.12.01 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PÚB. - SE0 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

0 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

1,300.00 

130,900.00 

675,000.00 

33,800.00 

24,500.00 

27,300.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP E SERV PÚBI 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

56,700.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

48,600.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

42 	Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 
	

91,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

43,000.00 

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2,300.00 

5,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 120,200.00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

31,300.00 

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA DA CIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,600.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 859,800.00 

02.13.01 SECRETARIA MUN.DE  MEIO AMB.E DESEN. SUST. - SEMA 

2155 DESENV E MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 32,800.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal o 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.14.01 SECRETARIA MUN. DE AGRIC. E REFORMA AGRÁRIA- SEARA 

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA E REF. AGRÁRIA 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

9,900.00 

02.15.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 18,000.00 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

4,600.00 

02.16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEESP 

1051 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO ESTÁDIO' 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,800.00 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA 

3390.30.00 Material de Consumo 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,200.00 

3390.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,600.00 

Total 
	 5,162,100.00 

Art. 2° - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GABIN 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,200.00 

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,100.00 

02.02.01 GABINETE DO VICE-PREFEITO - GABINV 

2109 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

1,200.00 

02.04.01 CONTROLADORIA GERAL - CG 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.05.01 OUVIDORIA GERAL - OG 

2174 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA OUVIDORIA GERAL 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS 

3190.91.00 Sentenças Judiciais 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2,700.00 

1200.00 

1,000.00 

288,400.00 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 4,900.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390,92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2,400.00 

4,000.00 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1013 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação -25% 	 5,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 5,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 5,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação -25% 	 15,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 14,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 44,800.00 

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 	 25,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

1026 IMPLANTAÇÃO DE SALAS DE LEITURA NAS ESCOLAS.  

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 
	

5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 
	

10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 
	

5,000.00 

2022 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

1 	Educação - 25% 
	

100,000.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

1 	Educação - 25% 
	

2,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 
	

5,000.00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

22 	Transferências de Convênios - Educação 
	

5,000.00 

2026 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 
	

10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

22 	Transferências de Convênios - Educação 
	 5,000.00 

2029 GESTÃO DA EDUC.D0 CAMPO,POVOS INDIGENAS,QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 
	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 
	

10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	Educação - 25% 
	

5,000.00 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3,500.00 

2,400.00 

6,400.00 

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

1,400.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 5,000.00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 31,850.00 
• 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 87,500.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 43,500.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 7,900.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 120,800.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 359,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 90,500.00 

2108 MANUT. DAS AÇÕES DO CEO-CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

4,000.00 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 
	

10,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2,500.00 

5,400.00 

2,000.00 

2112 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 47,100.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 13,100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 24,000.00 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 	 43,300.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 6,100.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 8,800.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,600.00 

2163 APRIMORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAMU 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 9,700.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 2,900.00 

2165 MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 4,900.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 4,300.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 	012/2018 de 3 de Setembro de 2018 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,000.00 

02.11.01 SECRETARIA MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL-SEDAS 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 2,900.00 

02.11.02 FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL 

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

28 	FEAS 	 400.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,150.00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.14.00 Diárias — Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 2,000.00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 4,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 1,100.00 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 31,600.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 5,200.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 20,800.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 15,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 48,750.00 

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 5,000.00 

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 	Educação - 25% 	 10,100.00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 
	

5,500.00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal • 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2065 APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 	Educação - 25% 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

10,000.00 

26,700.00 

5,000.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 	Educação - 25% 	 77,200.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 35,600.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 	Transferências de Recursos do FNDE 	 90,000.00 

3390.49.00 Auxílio-Transporte 

1 	Educação - 25% 	 10,000.00 

3390.49.00 Auxilio-Transporte 

19 	Transferências FUNDEB 40')/0 	 10,000.00 

02.09.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 504,500.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 620,400.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 5,000.00 

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

18 	Transferências FUNDEB 60% 
	

90,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 5,000.00 

2049 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS-EDUC. JOVENS E ADULTOS 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

18 	Transferências FUNDEB 60% 
	

78,320.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

19 	Transferências FUNDEB 40% 

5,000.00 

127,100.00 

181,730.00 

25,000 00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 22,100.00 

2054 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUC. JOVENS E ADULTOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 100,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 24,200.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 	 5,000.00 

2110 FUNDEB 60% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 10,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 25,300.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

18 	Transferências FUNDEB 60% 	 92,400.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.14.00 Diárias — Civil 

19 	Transferências FUNDEB 40% 
	

5,000.00 

2172 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF / PRECATÓRIOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 5,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 10,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 5,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 15,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 19,500.00 

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 20,000.00 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

2 	Saúde - 15% 	 1,100.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

2 	Saúde - 15% 	 1,200.00 

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

2 	Saúde - 15% 	 1,100.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

2 	Saúde - 15% 	 4,900.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

2 	Saúde - 15% 	 700.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 
	

2,500.00 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 
	 175,000.00 

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 
	 2,500.00 

1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 
	 6,200.00 

1044 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

14,000.00 

1048 CONSTRUÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

50,000.00 

1069 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO DE FISIOTERAF 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 4,520.00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 60,000.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 40,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 80,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	 100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2033 VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 
	

3,200.00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 
	

2,640.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	

100.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	

100.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 11,000.00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 40,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 2,600.00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 42,980.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 15,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 8,200.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 8,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 5,750.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 48,700.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	Saúde - 15% 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 

1200.00 

4,500.00 

24,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 50,000.00 

3390.46.00 Auxilio-Alimentação 

2 	Saúde - 15% 	 500.00 

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 	Saúde - 15% 	 2,600.00 

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 2,000.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 7,000.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 9,308.31 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	 100.00 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 
	

2,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 
	

100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 
Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 
	

8,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 
	

2,000.00 

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 
	

1,100.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 
	

4,500.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 
	

4,000.00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 	 5,300.00 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 37,878.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 35,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde.- 15% 	 2,087.43 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 9,050.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 9,850.00 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 

6,200.00 

100.00 

8,800.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 

2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 

6,000.00 

2,640.00 

2108 MANUT. DAS AÇÕES DO CEO-CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	

100.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	

100.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 
	

1,050.00 

2112 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 20,000.00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 	 4,400.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

2 	Saúde - 15% 	 21,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

2113 MANUTENÇÃO DA CASA E APOIO À SAÚDE EM SALVADOR 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 30,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 10,000.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	EsPecificação 
	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 	Saúde - 15% 

11,650.00 

3,300.00 

2,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 5,500.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	, 	 7,900.00 

2158 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 

2 	Saúde - 15% 	 1,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	Saúde - 15% 
	

1,500.00 

2159 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CEGONHA 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 1,100.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 500.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

2160 MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 	 1,100.00 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 	 100.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,400.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	

100.00 

2162 MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA INTEGRAL AO IDOSO E PORTADORES DE DCNT 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

2 	Saúde - 15% 
	

2,640.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 

2163 APRIMORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAMU 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 	Saúde - 15% 

3190.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 

2 	Saúde - 15% 

100.00 

70,000.00 

100.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS, 

2 	Saúde - 15% 	 7,256.26 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	Saúde - 15% 	 2,900.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	Saúde - 15% 	 3,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 1,700.00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 
	

100.00 

2165 MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 34,000.00 

3191.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2 	Saúde - 15% 	 9,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	Saúde - 15% 	 22,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 3,200.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências de Recursos do SUS 	 16,500.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2166 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ZOONOSES 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	Saúde - 15% 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	Saúde - 15% 

100.00 

100.00 

02.11.02 FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL 

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

10,000.00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50,000.00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

1039 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REFER ESPECIALIZADA DE ASSIST. 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 20,000.00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 10,000.00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMILIA E INDIVÍDUOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

10,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

10,000.00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

5,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

10,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	

Valor R$ 

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

2041 AÇÕES DE COMBATE ÀS DROGAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

20,000.00 

10,000.00 

10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 50,000.00 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 25,000.00 

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVIDUOS-PAEFI 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 30,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE - PROTEÇÃO AO IDOSO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 20,000.00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

10,000.00 

2,000.00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 30,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 	 25,000.00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 50,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 	FEAS 	 10,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

28 	FEAS 	 10,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E ADOLESCENTE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 

10,000.00 

10,000.00 

2134 DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

37,000.00 

2175 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE AC - SERVIÇO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 20,000.00 

2177 MANUT DAS AÇÕES DO PSE - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 20,000.00 

3350.43.00 Subvenções Sociais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 5,000.00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos FNAS 	 10,000.00 

2179 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADAS EM ASSIS' 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos FNAS 
	

5,000.00 

02.11.03 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 5,000.00 

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNIC DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

02.11.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

1004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 
24 	Transferências de Convênios - Outros 

10,000.00 

10,000.00 

64,300.00 

2101 DESENV. E MANUT. DO FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

2106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o RECURSOS ORDINÁRIOS 	 10,000.00 

02.12.01 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PI38. - SE0 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

16 	CIDE 	 20,100.00 

02.13.01 SECRETARIA MUN.DE  MEIO AMB.E DESEN. SUST. - SEMA 

2155 DESENV E MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 
	

4,000.00 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 15,000.00 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A AGRIC FAMILIAR - FUMAF 

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE APOIO A AGRIC FAMILIAR 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 3,300.00 

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 1,200.00 

02.15.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 20,000.00 

02.16.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEESP 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	RECURSOS ORDINÁRIOS 	 6,300.00 

Total 
	

5,162,100.00 

contrário. 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 

abinete do(a) Prefeito(a), 3 de Setembro de 2018 

414-(  
LEONARDO REBOUÇAS D. LIMA 

Prefeito Municipal 
CPF: 784.827.395-49 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
18B7FE10F6247B080862F744E7B98646

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

 
 
 
LEI Nº. 1.177, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
 
 
 

“Dispõe sobre Doação de área urbana a 
Associação Comunitária e Desportiva 
Campinense Esporte Clube e dá outras 
providências”. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica Municipal. 

  
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte 
 
Art. 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a Associação 

Comunitária e Desportiva Campinense Esporte Clube, CNPJ nº 22.456.732/0001-23, um 
terreno urbano, sem benfeitorias, de propriedade municipal, situado na sede deste município 
no Bairro do Pachola, com área total de 9.865m² e perímetro 560,30m.  

 
Parágrafo Único – As características e confrontações do bem público imóvel de que 

trata o caput deste artigo encontra-se no memorial descritivo e no levantamento topográfico 
que fazem parte integrante desta Lei. 

 
Art. 2° - Fica desafetada a área a ser doada de sua destinação pública específica. 
 
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2018. 
 
 
 
 

 
Leonardo Rebouças Dourado Lima 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

“Torna de Utilidade Pública Municipal a 
Associação ONG SEMENTES DO AMANHÃ e 
da outras providências”.   

Associação ONG SEMENTES DO 
AMANHÃ,

Associação ONG SEMENTES DO AMANHÃ

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
C39F4AECB66486445B7C5DD16C96E1A7

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

TOMADA DE PREÇO nº 009/2018 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 

Contrato nº 009TP/2018. Objeto: Serviços de recuperação e manutenção de estradas vicinais no Município de 
Morro do Chapéu – Bahia. Contratado:  MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA - ME Contratante: Município de Morro do 
Chapéu BA. Valor Global estimado: R$500.895,04. Data: 26/10/2018. Vigência: 3 meses. Leonardo Rebouças Dourado 
Lima – Prefeito. 
 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9790F389AD763E988D97692BEC1C06DB

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 024DI/2017  
 

 
 
Termo Aditivo de Prazo 02. Contrato nº 024DI/2017. Contratante: Município de Morro do Chapéu. Contratada: JOÃO CARLOS RIBEIRO PEREIRA. Objeto: 
aditivar o prazo do contrato por mais 10 meses, com início em 31/10/2018 e término em 31/08/2019. Data da assinatura: 22/10/2018. Leonardo Dourado Rebouças 
Lima - Prefeito. 
 
 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F07C025B148FCBCFA094EFEDA33F14FA

sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



sexta-feira, 26 de outubro de 2018  |  Ano II - Edição nº 00398 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
 
IN015/2018. Objeto: Consultoria e assessoria jurídica para ajuizamento, acompanhamento e diligenciamento de ação judicial que busca a correção e a restituição de 
valores repassados ao Município no âmbito do FUNDEB junto à Justiça Federal na Bahia, Tribunal Regional Federal em Brasília, Superior Tribunal de Justiça e 
Supremo Tribunal Federal. Fundamento Legal: Art. 25, II, Lei 8.666/93 c/c art. 13, V. Contratado: ABUBAKIR, ROCHA, PINHEIRO & FRANÇA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS. Contratante: Município de Morro do Chapéu/Ba. Valor: R$8.000,00 + 15% no êxito. Data: 24/10/2018. Vigência: 60 meses. Leonardo Rebouças 
Dourado Lima – Prefeito. 

 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BF79F9772731CE9CD26E5F5A8487D26F


		2018-10-26T16:16:16-0300




